At si non curemus, ut curvae quæsitaæ et datae axes certam proportionem (in partibus quæ respondent paribus curvarum arcubus) obtineant, datae curvae AJD (fig. 75) ad eundem axem AC apponatur quælibet curva AHN (dummodo ejus basis NC non major, sed utcumque minor sit data curva AJD), ducta ubilibet ordinata HJF, et curvae posterioris normali HK, prioris autem tangente EJO intercepta basi CN, et ei ex vertice parallela AB; fiat perpetuo ut quadratum KF ad quadratum FH, ita quadratum tangentis EO ad aggregatum quadratorum AC et GQ, et ordinata GQ ad basin e directo puncti H, compleatur hoc modo curva NQT; spatio autem GQTC applicato ad AC oriatur latitudo GX ibidem ordinanda, ut proveniat curva MXC; haec erit aequalis datae AJD. Quod erat demonstrandum.

Hoc tamen deficit utraque constructio, quod non semper in priori evadat integrabilis $dx\sqrt{zz - gg + 1}$ independentia curvis non rectificabilibus, nec in posteriori spatium GQTC absolute quadrabile semper evadit, ut opus esset ad algebraicam curvae quæsitaæ aequationem constituantam, sed quandoque dumtaxat, idque ex accidenti, nisi methodus addatur, qua talis curva NHA assumi debeat, unde facta praecedenti constructione spatium GQTC quadrabile proveniat, quod mihi nunc in promptu non esse fateor nec vero vacare, ut illud inquiream. Vale et de Mathesis dignitate, quam hactenus adeo promovisti, bene mereri perge. Pisis Kal. Novembr. 1705.

IV.

Leibniz an Grandi.

Gratissimæ mihi fuere literæ Tuae. Notationes Algebraicas quisque pro arbitrio instituit: ego commoditatis rationem habeo, ut omnia in eadem linea signari possint, et vito superfluatatem, neque enim alio quam divisionis signo ad exprimeundam Ratios et proportionalitatem opus est; consensus fateor hic optandus esset. Meditationes Tuae ad Problema Bernoullianum satis vim ingenii indicant, et si non vacaverit prorsus absolvere quod desideratur. Ego quidem solutionem statim dedi et perscripsi, sed quam in exemplis

exequi non vacavit. Commisi tamen alteri hanc curam, qui fortasse edet aliquando; nam mihi in his versari attentius vix ultra licet.

Aliquot viri docti nunc in Arithmetica mea dyadica occupantur, ubi omnes numeri scribuntur per solas notas 0 et 1, omnesque numerorum series in quavis columna pulcherrimas periodos habent: unde fit ut haec notandi ratio, etsi non destinata ad praxim vulgarem, magna tamen scientiae incrementa promittat. Apparet eandem arithmeticam ante ter mille et amplius annos innotuisse Fohio, Sinensium Regi vel philosopho, ut ex ejus figuris a Coupletio et aliis jam editis ope arithmeticæ meae compertum habemus, solutumque aenigma quod ipsis Sinensibus jam inde a Confutii tempore negotium facessivit.

V.

Grandi an Leibniz.

Serius ad me pervenit notitia epistolarum, quas in Causa Varignoniana et Marchetiana dignatus es Actis Lipsiensibus inserere. Quod attinet ad primam, ipse mihi videor difficultatem omnem absulisse, quae circa plus quam infinitas quantitates proposita fuerat, ac satis respondisse instantiis oppositis in mea Prostasi, quæ sub praelo nunc est, ac brevi ad te pariter mittetur. Quod ad alteram pertinet, doleo animadversionem tuam ad me non pervenisse, antequam e praelo prodiret, ac publica fieret Responsio mea Apologetica ad D. Marchettum: tua enim doctrina usus essem ad rem, que vulgo adeo paradoxa, mihi vero certissima videtur, uberior declarandam. Caeterum, ubi creationis mysterium, in multiplicatione infinita ejus quod per se nihil est, adumbravi, expresse me imperfectam analogiam promovere fassus sum, quæ paritatem omnimodam non postulat; unde quas disparitates attulisti, et ipse perlitter amplector, sed non prohibent illæ, ne similitudo aliqua inter utramque operationem servetur, quantum satis ad mentem bene compositam persuadendum de possibiliitate hujus mysterii, eamque adversus naturæ præjudicia confirmandam. Nisi in aliquo discreparet actio creativa ab ea multiplicationis infinitæ efficacia, non jam paritas sed identitas, ut ita loquar, exempli adducta esset,

216

ac fieret naturalis et consentanea causis secundis vis illa creativa, quam solius supremi Entis propriam agnoscimus. Exemplum illud de Gemma non esse adaequatum ultra agnovi, nec de illo in tota Responione adversus oppositiones Marchettianas verbum ullum facere volui; imo dum illud proponerem, expresse non tamquam exactum, sed rude tantum exemplum, et in speciem vulgo plausibile recognovi, dicens pag. 28. mei libri de Quadr. Circuli: Ego vero idem rudiori exemplo exponi, ac vulgo etiam persuaderi posse censebam hoc pacto: Titius, et Maevius etc. Quod autem addis ad instantiam meae doctrinae oppositam, quod eadem quantitas infinites posita, et infinites subtracta dimidio sui aequivaleret, respondentum non fuisse ex vi infiniti, quae nihil ipsum multiplicando in aliquid commutet, sed ex quo in numero infinito cum nec paris nec imparis differentia determinari queat, aestimandus sit valor per medium arithmeticum inter varios casus, quibus aggregatum quantitatum $a - a + a - a + a - a$ etc. nunc est $= a$, nunc $= 0$, adeoque continua in infinitum serie ponendus $= \frac{a}{2}$, fateor acumen et veritatem animadversionis tuae; sed querere libet, cur non (saltē per causam remotam) responsio refundens hunc effectum in rationem infinitatis sustineri non possit? Eatenuis enim in serie infinita confunduntur casus paris et imparis, quatenus demum infinita est; ergo ratio cur illa series fiat $= \frac{a}{2}$, videtur ex Infiniti natura non incommodare absurde petitā: etsi, quomodo postea vis infiniti eo pertingat, non satis fortasse explicerim, sed ex praecolla animadversione tuæ penitus enucleandum reliquerim. Ad haec certissimum est, partes infinitesimas, quas dx aut dy ex tuo praescripto dicimus, et velut nihil respectivum habemus, dum ex calculo expungimus, ubi ordinarias quantitates tractamus, tales esse, ut quantumlibet multiplicatae per numerum finitum, adhuc nihil respectivum maneant, et expungi similiter debeant; per numerum vero infinitum multiplicatae, jam in quantitatē assignabilem assurgunt, et evadunt $= x$ vel y etc. Cur ergo idem discriben in nihilo absoluto non observetur, quod scilicet, etiamsi per finitum quemlibet numerum multiplicatum adhuc absolute nihil efficiat, nihilominus per infinitum, aut maximum qui concepi possit inter ipsosmet infinitos, illud multiplicando, ideam aliquius quantitatis exsurgere cogat? Ad

217

haec aliquot fortasse series terminorum in infinitum progredientium, et certae quantitati nihilominus aequales assignari possunt, in quibus tamen valor per regulam, qua aestimari solent valores plurium casuum, ex eorum summa per numerum multiplicitatis casum divisa, vix assignari poterit. Quomodo enim hinc deducatur exempli causa, quod series in qua infinitae unitates denominantur ab omnibus quadratis unitate minutis, nempe $\frac{1}{4-1} + \frac{1}{9-1} + \frac{1}{16-1} + \frac{1}{25-1} + \frac{1}{36-1}$ etc. $= \frac{3}{4}$? aut quod alternatim ponendo $\frac{1}{4-1} - \frac{1}{9-1} + \frac{1}{16-1} - \frac{1}{25-1} + \frac{1}{36-1} - \frac{1}{49-1}$ etc. $= \frac{1}{2}$?

Cæterum innumeratas tibi grates habeo, quod conciliare nisus sis meas sententias cum iis, a quibus dissentio; id enim et optimi Amici munus agnosco, et nedium gratissimum, sed per honorificum mihi esse proficer. Quod autem Marchettianas rationes mihi oppositas non videris, nihil plane tua interesse debet, cum illas et in mea responsione relatas animadvertere possis, et earum debilitatem statim agnoscere; is enimvero non me oppugnare aggressus est, quod falsam tantummodo doctrinam meam putaret (id quod sequissimo animo ferre paratus eram, nihil enim mea refert, quod illi secus ac ego sentiant) sed quod erroneam dicere, temerariam, a recta Theologia alienam, et si quae alia sunt hujus commatis; id quod a me justa ratione refellendum esse judicavi, cum me nihil commisisses videris, quod (etsi fortasse non ad summum usque rigorem, sed toleranter dumtaxat sit) Religioni nostrae contrarium aestimari queat; imo potius laudando conatu maxime necessarium creationis mysterium adversus atheos propugnandum exhibeat, in eisdem Religionis Christianae favorem. Vale, et meis studiis fare perge, Vir summe et Mathematicorum Primitile.

Dabam Pisis prid. Kal. Iulii 1713.

VI.

Leibniz an Grandi.

Cum praecolla Tua in rem Geometricam, et nostram in primis Analysis merita dudum ut par est aestimaverim, nunc pro-

pius Tibi innotescere laetor, magis ut applaudam currenti, et ad majora tendenti animum addam, quam quod sperem multum adjumenti Tibi a me hac aetate et his occupationibus affiri posse. Sumus adhuc in primo tantum aditu Analyseos profundioris, eoque magis egregiorum virorum conjunctis laboribus opus est. Et vestra magis erogiorum virorum conjunctis laboribus opus est. Et vestra Italia, ferax insignium ingeniorum, gustare hujus doctrinae dulcedinem coepit, Te in primis duce. Caeterum mea sententia est, saepius exposita, infinite parvas pariter atque infinitas quantitates esse fictiones quidem, sed utiles ad ratiocinandum compendiose simul ac tuto. Et sufficeret ut capiantur vere tam parvae quam opus est, ut error sit minor dato; unde ostenditur, nullus. Ejus sententiae indubitate argumenta habeo, sed quae exponere nunc quidem prolixus foret. Interea infinite parva concipimus non ut nihil simpliciter et absolute, sed ut nihil respectiva (ut ipse bene notas), id est ut evanescentia quidem in nihilum, relictientia tamen characterem ejus quod evanescit. Talia duxi in quantitatem infinitam etiam modificatam concipimus producere quantitatem ordinariam. Nec ineleganter hinc a Te illustratur Creationis negotium, ubi vis infinita absoluta ex nihilo absoluto aliquid facit. Certe in nostra Analyti concipimus rectam infinitam modificatam, ut $aa:dx$, ductam in dx rectam in nihilum abeuntem vel quod idem est in statum annihilationis rectae x continue decrescentis producere rectangulum ordinarium aa . Evidem infinitae numeri (id est quovis numero plures) magnitudines nunquam componunt unum totum infinitum, et infinitudo vera non cadit nisi in infinitum virtutis, omni parte carent; et ideo nec aeternitas nec recta infinita etsi uno nomine expressa est unum totum, et quantitates illae calculi nostri extraordinariae sunt fictiones, non ideo tamen spernendae sunt, aut rejicienda cum illis analogia, quam in verae religioni.....*) esse posse non omnino negem; cum in calculo perinde sit ac si essent verae quantitates, habeantque fundamentum in re et veritatem quandam idealem ut radices imaginariae, quas non recte Prestetius, Analysta Gallus, contradictione laborare dicebat. Ut enim radices imaginariae necessariae sunt ad aequationes quae casus possibles pariter et impossibilis continent, ita quantitates extraordinariae necessariae sunt ad regulas generales quae media pariter cum extremis complectantur,

*) „profuturam“ vielleicht zu ergänzen.

verbi gratia, ut parallelismus tanquam extremum convergentiae sub convergentia comprehendatur. Et Natura rebus legem continuitatis inviolabilem a me olim in Novellis Reipublicae prioribus apud Batavos editis expositam praescripsit, ut usus earum etiam in physicis nunquam fallat, etsi in illis non demonstratione rigorosa, sed convenientiae rationibus constet, ut dicendum sit, Deum ipsum ad eas respxisse. Et dici non inepte potest ipsum casum infiniti modificati in infinite parvum modificatum ducti continue crescendo et decrescendo evadere tandem ut combinationem infiniti absoluti cum nihilo absoluto, id est creationem. Nec sine jactura philosophiae has subtilitates, et hanc ut sic dicam metaphysicam Geometriae (quam Caramuel Metageometriam vocaret) ignorarunt Philosophi Scholastici, multa alioqui ingeniosa et scitu digna, et iis quae in scholis vulgo agitantur utiliora prolaturi. Me adolescentem Nieulandius, praefectus militum Batavus, idemque Geometra et philosophus, in libello paulo ante annum 1672 edito, cui Hugenii Epistola praefixa est, analogia quadam non valde Tuae dissimili ad Creationem illustrandam usus erat, sed libellus nunc non est ad manum. Non diffressus sum ipse, sed fundamenti loco posui quod observas, ex natura infiniti oriri, quod paris et imparis discriminis evanescunt in serie de qua agitur, interim in genere etiam, cum finita est; sed utrum per + an — terminetur ambigua, dicendum est aestimationem esse eandem, ut valor sit $\frac{1}{2}$. Agnoeo etiam, non omnibus series infinitis summandis applicari eam methodum posse, qua nempe ostendi $1 - 1 + 1 - 1$ etc. in infinitum esse $\frac{1}{2}$ seu $\frac{1}{1+1}$; sed ea methodo hic opus erat eo magis, quod haec series non esset decrescens nec continue usque ad intervallum dato minus advergens summae, ut aliae series solent. Sed difficultatem peculiarem prae se ferret amicisque viris doctis, antequam explicationem perceperint, minime toleranda videretur, nec admittenda divisio, quae ex $\frac{1}{1+1}$ facit $1 - 1 + 1 - 1$ etc. Interim in aliis quoque seriesbus, ubi alternant + et —, posset similis aliqua aestimatio subinde institui alternativa. Et complures ob causas maximi momenti foret habere Methodum, per quam series decrescens constans ex meritis membris affirmativis possit reduci ad seriem, in qua membra positiva et privativa sint alternantia.

C. Marchettum vellem Tecum collisum non fuisse. Eum

220

audio queri de insigni viro, et mihi olim amico, Vincentio Viviano, quod hic illum multos ante annos editionem libri de Resistentia Solidorum diu differre coegerit. Ego meum judicium hic non interpono, neque Vivianum quantumvis amicum excusarem, si quid ea in re humani passus esset: ipsum autem librum Marchettianum de Solidorum Resistentia legere olim memini, et haeretem in demonstrationibus nonnullis, praesertim cum de solido utrinque falso agitur, quae mihi paulo abruptiores videbantur, cum quam maxime clarae optentur, quoties a pura mathesi ad mixtam physicae transimus, ubi facilior deceptio est. Ejus versio perelegans poematis Lucretiani versibus Italicas conscripta ad me pervenit ejusque cum laude memini in opere Theodicaceae.

Audio obiisse Eminentem virum Laurentium Magalotum, cuius etiam Florentiae benevolentiam expertus sum. Is pro veritate Religionis quedam conscripsit, quae velle extare. Magliabecum non nostrum minus quam vestrum de literis optimè meritum spero et opto adhuc vivere et valere.

Te, Vir Eximie, video etiam in Historia recondita versatum esse, et cum voluptate legi in Diario Italicu, quae occasione originum Camaldulensium circa res quasdam in confinis seculi decimi et undecimi gestas agitasti. Nam et mili Hugone Marchione Tusciae et Waldra ejus sorore, Petro Candiano Duci Venetiarum nupta, agenti harum rerum cura fuit. Scipio Ammiratus junior in revisa a se Historia Florentina Paterna citat diplomas quoddam apud Aretinos, ni fallor, extans, in quo mentio fit Adalberti Marchionis, filii Adalberti item Marchionis, lege viventis Longobardorum, ex seculo (opinor) nono. Idem diploma, sed ex eodem Ammirato ut arbitrator citat etiam vester Cosmus de Arena in Historia veterum principum Hetruriae, cuius consuetudine olim Florentiae utiliter usus sum. Copiam ejus Diplomatis mihi fieri opto, ut de eo sufficienter judicari possit, eamque in rem Tuam open implora. Nescio an ejus meminerit Gamurinus in suo de Familis Tusci et Umbris opere, quod superest, sed quod mihi in antiquis valde confusum videbatur. Vale et fave.

Dabam Viennae Austriae 6. Septembr. 1713.

221

VII.
Grandi an Leibniz.

Gratissimae fuerunt litterae tuae, Vir Doctissime, quibus sensum tuum de infinite parvorum et magnorum natura, cogitatis meis apprime consentientem, optime illustras. Doleo impedita, ex grossantis pestis suspicione, viarum conmercia in causa fuisse, cur librum meum Apologeticum Marchettianae epistolae oppositum, et dum dibi destinatum, nondum receperis; ibi enim Cl. Viviani defensionem certissimis documentis innixam reperisses, unde nihil ab ipso, minus quam Virum Candidum et litterarii progressus amatorem decebat, actum fuisse contra Dominum Marchettum in retardanda libelli de Resistentia Solidorum editione (quae nec aliunde D. Blondelli opusculum, diu antequam haec dissensio inter Marchettum et Vivianum excitaret, impressum praevenire unquam poterat) manifeste constat. Ad haec ostendo, in Cl. Viviani Adversariis de eodem argumento adhuc existentibus, et tum sigillo, tum subscriptione Seren. Card. Leopoldi Medicei jam inde ab anno 1667 signatis, longe plura extare ad illustrandam doctrinam illam de Resistentia Solidorum idoneam, quam quae apud Cl. Marchettum habentur, ut dubitare liceat, annon potius conqueri possimus, quod Marchettus Vivianum impedierit a suis edendis, quam ut ille de hoc justam querelam moveat ob editionem libri sui ad aliquot menses dumtaxat Viviani causa dilatam. Et quidem in Viviani commentariis (quae spero aliquando in lucem proditura, nam iis recensendis atque in ordinem redigendis, ac supplendis demonstrationibus quae in schedulis illis plerumque desunt aut imperfecte indicantur, non parum operae hac occasione impendi) habemus complura solida aequalis resistentiae, tum in casu, quo extra murum pendeant, uno tantum termino innixa, tum in casu quo hinc inde binis fulcris innitantur; et in summa, quaecunque a te ipso in Actis Lips. 1684 (ni fallor) felicissime adinventa sunt circa species solidorum aequalis resistentiae, itemque a Cl. Varignonio in Monumentis Academiae Parisiensis alia via demonstrata sunt, haec a D. Viviano jam animadversa fuerant, et solita linearie methodo veterum Geometrarum, citra ullam Analyseos speciem, exposita, quamquam certissimum sit, nec Tibi nec Varignonio visa

fuisse scripta Viviani, quae tamen ipsum Blondello olim communicae ex ejus quadam epistola constat. Ego vero infinitas species solidorum aequalis resistantiae insuper adinveni, et in praedicta Apologetica mea Responsione exposui, quae tibi omnibusque harum rerum amatoribus maxime probanda auguror. Multa etiam in illustrandis Vivianeis ea de re commentariis adducam, nondum hactenus ab ullo, quod sciam, animadversa. Utinam otii et commodi satid satis ad haec perficienda obtinere aliquando possim!

Nuper mihi construenda proponebatur curva quaedam Rosiformis, quam Rhodoneam appellare placuit, in qua quadrata ramorum AF, Af (fig. 76) sint reciproce ut sinus angulorum AFL, AFH, quos dicti rami cum ipsa curva continent; adeo ut posito lumine in A irradiante in curvam, seu verius in superficie ab illa circa AC rotata descriptam, intensio ubilibet sit aequalis, utpote composita ex reciproca duplicitate distantiarum a lumine et directa sinuum incidentiae: imo etiam corpus quoddam premens hanc superficiem in ratione composita ex vi gravitatis quadrato distantiae AF vel Af reciproce proportionalis et ex sinu anguli, quo superficies inclinatur ad perpendicularia horizontium per varia ejus superficie loca ditorum, ubilibet tam in C quam in f aut in F illi incumbendo, eam aequaliter premet. Cum autem in ea construenda rem ad dimensionem cuiusdam spatii adduxisset, ex improviso in hanc simplicissimam constructionem incidi, quam figura ostendit. Nimirum, esto AGB semicirculus radio CB descriptus, super quo item aliis sit semicirculus CIB, et ducta ubilibet ordinata DE, seante semicirculum priorem in D, posteriorem in I, jungatur AD, fiatque AF = intervallo CI; erit F ad curvam Rhodoneam, de qua loquimur.

Tangens HF inclinatur ramo ad angulum HFA semper duplum anguli GAF, quem ramus cum subtensa AG (extremi puncti A tangentie) complectitur. Et consequenter perpendiculariarum curvae inclinatur pariter eidem ramo ad angulum duplum residui anguli FAC. Porro circulus osculator cuiuslibet puncti F transit semper per idem punctum A, et dicti circuli diameter est tertia proportionalis post ramum AF et radium AC: Spatium AFIC est $= \frac{1}{2}$ trianguli GAC; partes etiam quaelibet AFF facile quadrantur. At si radio AC describatur arcus circuli CK, erit superficies sphaerica ab hoc circa AC descripta aequalis curvae superficie, quam Rhodonea AFIC circa eandem AC (vel etiam circa AG, aequalem enim superficiem creat,

cum habeat curva centrum gravitatis in recta, quae angulum GAC bifarium secat) rotata generaret. Imo si circa quilibet rectam per punctum A transeuntem tam Rhodonea scilicet AFIC, quam arcus idem circularis KC convertantur, aequales semper superficies sunt proditurae: nam elementa curvae binis ramis infinite proximis intercepta, sunt ad elementa dicti arcus reciproce ut radius circuli ad ramum curvae, adeoque et ut peripheriae, quae ab eorundem dato cuilibet axi motus aequae inclinatorum extremis generantur. Sed vereor, ne Poma dare Alcinoo videar, qui has nugas praestantissimo Geometrarum Principi offeram.

Viri Clarissimi Magalotti epistolae, quae in Atheos conscriptae sunt, ut et varia alia ejus opuscula apud multos MSS. servantur; utinam adjutricem manum inveniant, ut edi possint ad publicam utilitatem.

Scipio Ammiratus Junior non erat certe Senioris Ammirati filius, ut ipse supponere videris in epistola tua; imo senior Canonicus fuit Metropolitanae ecclesiae Florentinae, ac sacerdos, quo utique munere fungi non permittit Viros matrimonio illigatos ecclesiae nostrae vetustissima disciplina; sed cum famulum haberet industrium studiorum suorum administrum, et amanuensem diligenter Christophorum del Bianco, hunc omnium suorum honorum haeredem conscripsit suo testamento die 11. Januarii 1600, ea conditione ut nomen et cognomentum et stemma familie sue assumeret, qui propterea in Scipione manu miratum juniores evasit. Porro frustra conquisitum est documentum ab eo relatum de Adalberto Etruriae Marchione circa annum 896, tum a Cl. Viro Cosmo de Arena, qui id examinare cupiebat, tum ab aliis; num ego felicior in eo expiscando futurus sim, mihi polliceri non audeo; non omittam tamen, tum inter MSS. Junioris Ammirati, quae in Majoris Nosocomii Florentini bibliotheca extant, tum inter veteres Volaterani Archivii membranas (nam episcopum Volateranum respicit ejusque ecclesiam donatio praedicta) omnem indagine collocare, si qua ex parte obtineri possit quo votis tuis fiat satis. Cl. Magliabechii Florentiae sospitem reliqui nuper; an nunc etiam optima fruatur valetudine, ignoro, nam proximis meis litteris non dum respondit, quibus ipsum, nomine etiam tuo, salvere jubebam. Vale, et ad incrementum omnis litteraturae, imprimis vero ad perfectionem analyseos, quae Te in primis Auctore ad hanc facilitatem,

224

quam nunc exhibet, evecta est, majoremque earum, quae adhuc supersunt, salebrarum explanationem abs te merito postulat, diutissime vive. Dabam Pisis nonis Decembbris 1713.

VIII.

Grandi an Leibniz.

Postquam epistolam ad te nonis Decembbris scriptam tabellario deferendam tradideram, animum pupugit solicitude, an non in curvae illius Rhodoneae natura definienda pronunciarim, sinus angulorum, quos curva cum ramis continet, reciproce proportionales esse quadratis corundem ramorum; quod si mihi calamo excidit, emendandum opto, ut directe sint tales sinus quadratis ramorum proportionales. Id in causa est, ut hanc schedulam adjungam; atque id me ab initio dicere voluisse patet ex aliis curvæ illius proprietatibus, quae talem directam, non vero reciprocam proportionem supponunt. Hac occasione illud addo, vim centripetam, cuius actione ad polum, unde rami illi procedunt, directam distantiarumque reciproce sumptarum ratione septuplicata crescentem huic ipsi curvae describendae idoneam fore. Curvae ipsius dimensionem, nec non corporis ab ea circa suum axem conversa geniti molem nondum tentavi, et vereor, ut ex voto succedere mihi possit, nisi in seriem infinitam valorem hinc prodeundem conjicendo. Sed jam temperandum. Iterum vale, tibique addictissimum amare perge.

Pisis V. Idus Decembr. 1713.

IX.

Leibniz an Grandi.

Gaudeo optimi et ingeniosissimi Viri et mihi quondam amici, Vincentii Viviani, famam a Te vindicari. Magis adhuc gaudeo, si ab interitu vindicetur beneficio Tuo multae ejus praeclaræ

225

cogitationes cum aliae, tum de Resistentia Solidorum, et de Cursu aquarum. Nam et aquarum curam habebat per Hetruriam Medicam, et haud dubie Geometra et Naturae consultus multa ad usum observarat ultra Michelinum. Guilielmini librum Italicum de Aquis currentibus puto vivente adhuc Viviano prodisse, et nosse optem, quid de eo judicarit, et quid de controversia Guilielmini cum Papino circa idem argumentum senserit. Mili ista expendere satis non vacavit. Mire placet ratio ejus, ex inspectione figurarum erudi multi quae nos assequimur per notandi artem. Est etiam aliqua (quam voco) Analysis Situs, ab Analysis magnitudinis quae sola vulgo nota est diversa, sed eam nondum quisquam constituit. Veterum processus Analyseos hujus semina quaedam continent, quibus usus est Vivianus, sed longe altius aliquid in illis latet. Cum Vivianus ultimus superstes fuerit discipulorum Galilaei, nescio an non quaedam in schedis notavit Anecdota ex Galilaei sermonibus hausta. Circa resistentiam solidorum notavi olim in Actis Lipsiensibus aliud prodire calculum, si ut ego arbitror fibrae resistentiae extendantur antequam rumpantur, quam si supponatur cum Galilaeo et ni fallor etiam cum Marchetto rupturam fieri sine... tensione tanquam in momento. Blondellus librum de Resistentia Solidorum componerat, sed re melius comperta cum ego Parisiis agerem, id est paulo post annum 1672, totum revo- carat. Paulus Wurzius, qui Ductor exercitus apud Batavos paulo post initium belli Gallici (id est paulo post eundem annum) obiit, idem argumentum tractarat per experimenta, quae Galilaeo haud consona deprehenderat, sed schedae ejus periere. Cum olim Cl. Marchetti libellum inspicrem, haeretam in primis in ejus demonstratione, quando accedebat ad solidum utrinque fultum. Sane cum tunc ruptura aliqui sit in medio, contingit quaedam ut sic dicam extrito, quae non est obvia, cum solidum ex muro projectum est et rumpitur prope murum.

Perelegans est tua curvae Rhodoneae inventio, quae rotata est superficiem, ubique aequaliter a dati puncti luminosi radiis afficiendam; praesertim cum constructionem quae Tetragonismus aliquem exigere videbatur, reduxeris ad operationem communis Geometriae. Posset si vacaret Tibi rem in dissertationem non prolixam redigere et syntheses analysis seu inveniendi modum adjungere, nec alia sit promta edendi occasio, posset inseri novo Tomo Miscellaneorum Berolinensium, quem nunc paramus.